



---

## Rapport fra Dansk Pancreas Cancer Gruppe Sekretariatet: December 2019

Dansk Pancreas Cancer Gruppe (DPCG) <http://dpcg.gicancer.dk> er en af Danske Multidisciplinære Cancergrupper – i daglig tale DMCG.dk'erne: <http://dmcg.dk>

**DPCG danner sammen med  
DECV (Dansk Esophagus-, Cardia-, Ventrikelcancer Gruppe) og  
DLGCG (Dansk Lever-Galdevejscancer Gruppe):  
Øvre Gastrointestinal Cancer Gruppe (ØGC): <http://www.gicancer.dk>**

*Formand for DPCG:*

**Professor, overlæge, ph.d. Per Pfeiffer, Onkologisk Afd. R, Odense Universitetshospital**

*Formand for DECV:*

**Overlæge, ph.d. Michael Patrich Achiam, Kirurgisk Gastroenterologisk Klinik, Rigshospitalet**

*Formand DLGCG:*

**Overlæge Peter Nørgaard Larsen, Kirurgisk Gastroenterologi og Transplantation, Rigshospitalet**

*Formand for ØGC:*

**Professor, overlæge, dr. med. Michael Bau Mortensen, Kirurgisk Afd. A, Odense Universitetshospital**

### **Hovedopgaver i DPCG**

- Opdatering af Nationale Kliniske Retningslinjer for udredning og behandling af cancer pancreatis, periampullære karcinomer og cancer duodeni
- Kliniske databaser: Dansk Pancreas Cancer Database (DPCD)
- DNKK modellen
- Revision af Pakkeforløb for Kræft i Bugspytkirtlen
- Dansk Pancreas Cancer Forum (DPCF) herunder ØGC Seminar
- Budgetter og økonomi
- Sekretariatsfunktion

### **Nationale Kliniske Retningslinjer**

Som resultat af forberedelserne til Kræftplan IV er der i regi af Sundhedsstyrelsen gennemført et fagligt forarbejde med fokus på ensartet behandlingskvalitet på tværs af landet og ensretning af de kliniske retningslinjer på tværs af de enkelte DMCG'er. De enkelte faggrupper i DPCG er i fuld gang med at revidere i de enkelte afsnit og i samarbejde med Retningslinjeseekretariatet at overføre vores aktuelle retningslinjer til det nye format.

### **Kliniske databaser**

Dansk Pancreas Cancer Database (DPCD), gik i drift per 1. maj 2011.

Formålet med databasen er at fremme og sikre en ensartet og evidensbaseret udredning og behandling af patienter med kræft i bugspytkirtel og tolvfingertarm i Danmark. Resultaterne fra databasen skal sikre at behandlingsresultater i Danmark ligger på højde med internationale resultater.

Databasen monitorerer 2 procesindikatorer og 4 resultatindikatorer for kræft i bugspytkirtlen. Indikatorerne har fokus på udredning og behandling, samt resultatet af behandlingen, i form af overlevelse inden for 30 dage, 1 år, 3 år og 5 år efter resektion.

DPCD Årsrapport 2017/2018 er udarbejdet på baggrund af data, som allerede er registreret i de centrale sundhedsregistre under Sundhedsdatastyrelsen: Landspatientregisteret, Patologiregisteret og CPR-registeret, suppleret med et minimum af manuel dataindtastning fra klinisk side. Ved hjælp af en særlig tilpasset algoritme for DPCD-DNKK genanvendes allerede registrerede data i de danske nationale sundhedsregistre til identifikation af patientforløb, som valideres retrospektivt af de indberettede afdelinger på landets sygehuse.

#### Rapport

Den syvende årsrapport fra databasen indeholder resultater fra 1. juli 2017 - 30. juni 2018 og er offentliggjort d. 20. maj 2019. (<https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/kvalitet/kliniske-kvalitetsdatabaser/kraeft/kraeft-i-bugspytkirtlen/>). Det bliver ikke muligt at gennemføre en årsrapport for perioden 2018/2019. I stedet vil den næste årsrapport i 2020 dække både 2018/2019 og 2019/2020.

#### **Dansk Pancreas Cancer Forum (DPCF)**

Siden 2008 er der afviklet et årligt tilbagevendende ØGC-seminar, hvis formål er at sætte fokus på den seneste udvikling inden for udredning og behandling af øvre gastrointestinale cancersygdomme.

ØGC-seminaret bidrager hermed til udvikling og harmonisering af ekspertisen i specialet og styrker de faglige kompetencer på alle niveauer.

Målgruppen er sundhedspersonale og andre personalegrupper i hospitalssystemet, som i det daglige arbejde er involveret i udredning og behandling af patienter med øvre GI-cancer samt kvalitetssikring eller forskning inden for området.

#### **ØGC-seminar 2019**

ØGC-programmet planlægges i samarbejde med ØGC Seminarudvalget, som består af:

DECV	Lene Bæksgaard	Rigshospitalet, Onkologisk Afd.
	Alan Ainsworth	Odense Universitetshospital, Kirurgisk Afd.
DLGCG	Frank V. Mortensen	Aarhus Universitetshospital, Kirurgisk Afd.
	Henning Grønbech	Aarhus Universitetshospital, Medicinsk Afd.
	Torsten Pless	Odense Universitetshospital, Kirurgisk Afd.
DPCG	Per Pfeiffer	Odense Universitetshospital, Onkologisk Afd.
	Michael Bau Mortensen	Odense Universitetshospital, Kirurgisk Afd.
Sekretær	Pernille Holck Skov	Odense Universitetshospital, Onkologisk Afd.

**Tid: Torsdag den 21. november 2019 kl. 10.30 – 20.00**

**Sted: Ingeniørforeningens mødecenter, Kalvebod Brygge 31-33, 1780 København V**

#### **Budgetter og økonomi**

Dansk Pancreas Cancergruppes faglige aktiviteter understøttes økonomisk af bevillinger til DPCG-drift og til DPCD-databaseudgifter fra Regionernes Kliniske Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP).

#### **Sekretariatsfunktion:**

DPCG-sekretariatet har siden organisationens oprettelse i 2007 fysisk befundet sig i Kirurgisk Afdeling A, Odense Universitetshospital. Sammen med formandsskifte i DPCG, er sekretariatet ændret til Onkologisk Afdeling R, Odense Universitetshospital pr. 01.01.2016

DPCG-sekretariatet er bindeled mellem ØGC-grupperne, administrerer DPCG-sekretariatet og fungerer desuden som kursus- og mødearrangør for ØGC-seminar og DPCG- samt DPCD-møder.

Med venlig hilsen

Per Pfeiffer  
Professor, overlæge, ph.d.  
Formand for DPCG  
Onkologisk Afdeling

Pernille Holck Skov  
Forskningssekretær  
DPCG-sekretariatet  
Odense Universitetshospital

